

DANKALK K/S

Aggersundvej 50, 9670 Løgstør

CVR-nr. 31 47 73 79

ÅRSRAPPORT FOR 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 21. maj 2021

dirigent

Bent Nissen

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2020	14
Balance pr. 31. december 2020	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter til årsrapporten	18

Selskabsoplysninger

Selskabet

dankalk K/S
Aggersundvej 50
9670 Løgstør

Telefon: 33687400

Hjemmeside: www.dankalk.dk

CVR-nr.: 31 47 73 79

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2020

Hjemsted: Vesthimmerlands

Bestyrelse

Bent Nissen, formand
Antti Salminen
Per Erik Mikael Svensson
Jørn Munk Andersen

Direktion

Jens Søndergaard, adm. direktør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	33.165	22.514	27.267	17.915	24.321
Resultat før finansielle poster	15.550	6.281	10.108	3.814	7.586
Resultat af finansielle poster	199	128	106	49	136
Årets resultat	15.749	6.409	10.214	3.863	7.722
Balance					
Balancesum	321.277	306.814	310.659	301.201	308.795
Investering i materielle anlægsaktiver	11.301	8.291	6.244	25.421	15.666
Egenkapital	295.124	285.784	289.589	283.238	287.097
Antal medarbejdere	24	24	23	23	22
Nøgletal					
Afkastningsgrad	5,0%	2,0%	3,3%	1,3%	2,5%
Soliditetsgrad	91,9%	93,1%	93,2%	94,0%	93,0%
Forrentning af egenkapital	5,4%	2,2%	3,6%	1,4%	2,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Dankalk K/S driver kalkværker i Aggersund og Mjels, hvor selskabet udvinder, producerer og driver handel med kalkbaserede produkter.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på t.kr. 15.749, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på t.kr. 295.124.

2020 var et særdeles tilfredsstillende år for dankalk K/S med stor aktivitet i både produktion af råkalk såvel som salg af færdigvarer. Nye produkter er tilføjet porteføljen i løbet af året, produkter der supplerer de øvrige produkter som dankalk K/S tilbyder.

Det gode resultat som har været langt over forventningerne skyldes bl.a. mindre nedbørsmængde og lange tørre perioder sammenlignet med tidligere år. Covid-19 har ikke haft indflydelse på selskabets afsætning og drift, da afsætningskanalen primært er til landbrug, som ikke har været nævneværdig påvirket heraf.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Den forventede udvikling

Dankalk K/S forventer et 2021 med knap så højt aktivitetsniveau som i 2020, men stadigvæk i den høje ende. Det kræver et år med en længere tørre periode i forsommeren til produktion af gode råvarer i rette kvaliteter og mængder, samt en stor afsætning af forhandlerprodukterne.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Udvinding

Udvinding af kalk vil påvirke området, idet overjorden bliver udgravet og flyttet samt overfladekalk og dybdekalk bliver udvundet.

Der er i fællesskab med kommunen lagt en grave- og efterbehandlingsplan som skal sikre at udvindingen sker på forsvarlig vis samt at området bliver leveret i pæn og ryddelig stand, så det på bedste vis er indpasset i det omkringliggende landskab. Det er planen at dybdegravningerne skal omdannes til søer og kalksumpe.

Produktion

Dankalk K/S undersøger forskellige løsningsforslag for at mindske virksomhedens samlede miljøbelastning, et arbejde der vil fylde meget de kommende år. Selskabet har bl.a. igangsat ISO 50001 certificeringsproces og iværksat flere projekter, som skal sikre mindre energiforbrug og CO2 udslip, herunder digitalisering af processer og genindvinding af overskudsvarme. Målet for dankalk K/S er at leve op til regeringens 2030 mål om 70 % CO2 reduktion.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoritetsint., ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Resultat til analyseformål} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital ekskl. minoritetsinteresser}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2020

	<u>Note</u>	<u>2020</u> t.kr.	<u>2019</u> t.kr.
Bruttofortjeneste		33.165	22.514
Distributionsomkostninger		-14.610	-12.916
Administrationsomkostninger		<u>-3.005</u>	<u>-3.317</u>
Resultat af ordinær primær drift		15.550	6.281
Finansielle indtægter	1	238	188
Finansielle omkostninger	2	<u>-39</u>	<u>-60</u>
Ordinært resultat før skat		15.749	6.409
Årets resultat		<u>15.749</u>	<u>6.409</u>
Resultatdisponering	3		

Balance pr. 31. december 2020

	<u>Note</u>	<u>2020</u> t.kr.	<u>2019</u> t.kr.
Aktiver			
Erhvervede patenter		2.143	2.296
Immaterielle anlægsaktiver	4	2.143	2.296
Grunde og bygninger		117.770	118.973
Produktionsanlæg og maskiner		80.248	85.499
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.297	2.095
Materielle anlægsaktiver under udførelse		4	0
Materielle anlægsaktiver	5	201.319	206.567
Anlægsaktiver i alt		203.462	208.863
Råvarer og hjælpematerialer		27.563	27.256
Færdigvarer og handelsvarer		13.135	11.588
Varebeholdninger	6	40.698	38.844
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.249	9.680
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		63.885	47.038
Andre tilgodehavender		109	28
Periodeafgrænsningsposter		121	115
Tilgodehavender		75.364	56.861
Likvide beholdninger		1.753	2.246
Omsætningsaktiver i alt		117.815	97.951
Aktiver i alt		321.277	306.814

Balance pr. 31. december 2020

	<u>Note</u>	<u>2020</u> t.kr.	<u>2019</u> t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		279.375	279.375
Foreslået udbytte for regnskabsåret		15.749	6.409
Egenkapital		<u>295.124</u>	<u>285.784</u>
Andre hensættelser	7	5.437	5.347
Hensatte forpligtelser i alt		<u>5.437</u>	<u>5.347</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.766	10.716
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.278	823
Anden gæld		7.672	4.144
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>20.716</u>	<u>15.683</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>20.716</u>	<u>15.683</u>
Passiver i alt		<u><u>321.277</u></u>	<u><u>306.814</u></u>
Medarbejderforhold	8		
Leje- og leasingforpligtelser	9		
Eventualforpligtelser	10		
Nærtstående parter og ejerforhold	11		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomheds- kapital	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2020	279.375	6.409	285.784
Betalt ordinært udbytte	0	-6.409	-6.409
Årets resultat	0	15.749	15.749
Egenkapital 31. december 2020	279.375	15.749	295.124

Noter

	2020 t.kr.	2019 t.kr.
1 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	210	188
Vautakursgevinster	28	0
	<u>238</u>	<u>188</u>
2 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	37	40
Valutakurstab	2	20
	<u>39</u>	<u>60</u>
3 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	15.749	6.409
	<u>15.749</u>	<u>6.409</u>
4 Immaterielle anlægsaktiver		Erhvervede pa- tenter
Kostpris 1. januar 2020		<u>3.062</u>
Kostpris 31. december 2020		<u>3.062</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020		766
Årets afskrivninger		<u>153</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2020		<u>919</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020		<u><u>2.143</u></u>

Noter

5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
Kostpris 1. januar 2020	149.507	181.789	7.699	0
Tilgang i årets løb	2.250	6.824	2.224	4
Afgang i årets løb	0	-576	0	0
Kostpris 31. december 2020	<u>151.757</u>	<u>188.037</u>	<u>9.923</u>	<u>4</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar 2020	30.534	96.290	5.604	0
Årets afskrivninger	3.453	12.002	1.022	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-503	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2020	<u>33.987</u>	<u>107.789</u>	<u>6.626</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	<u>117.770</u>	<u>80.248</u>	<u>3.297</u>	<u>4</u>

Noter

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
6 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	27.563	27.256
Færdigvarer og handelsvarer	13.135	11.588
	<u>40.698</u>	<u>38.844</u>
Anvendes efter 1 år	<u>22.565</u>	<u>22.018</u>
7 Andre hensættelser		
Saldo primo 1. januar 2020	5.347	5.259
Hensat i året	90	88
Saldo ultimo 31. december 2020	<u>5.437</u>	<u>5.347</u>
Over 5 år	<u>5.437</u>	<u>5.347</u>
	<u>5.437</u>	<u>5.347</u>

Noter

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
8 Medarbejderforhold		
Lønninger	13.091	12.100
Pensioner	1.269	1.140
Andre omkostninger til social sikring	196	241
Andre personaleomkostninger	855	643
	<u>15.411</u>	<u>14.124</u>
	<u><u>15.411</u></u>	<u><u>14.124</u></u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	13.138	11.591
Distributionsomkostninger	1.716	1.748
Administrationsomkostninger	557	785
	<u>15.411</u>	<u>14.124</u>
	<u><u>15.411</u></u>	<u><u>14.124</u></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>24</u>	<u>24</u>

Bestyrelsen har ikke modtaget vederlag i 2020 og 2019. Med henvisning til årsregnskabsloven §98B stk. 3 oplyses direktionsvederlaget ikke.

Noter

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
9 Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing.		
Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	947	914
Mellem 1 og 5 år	2.038	2.200
Efter 5 år	746	0
	<u>3.731</u>	<u>3.114</u>

Der er indgået lejeforpligtelser:

Med årlig forpligtelse	653	647
------------------------	-----	-----

Lejeforpligtelsen er indgået i 2003 med grundbeløb t.kr. 500 som prisreguleres årligt efter nettoprisindekset. Aftalen udløber 30. juni 2023.

10 Eventualforpligtelser

Der er over for offentlige myndigheder stillet garantier for i alt t.kr. 6.584, heraf har dankalk K/S stillet en garanti på i alt t.kr. 1.600, som er medtaget under likvider, mens moderselskabet DLG a.m.b.a. har stillet garantier på i alt t.kr. 4.984. Garantierne vedrører reetablering, herunder de hensatte forpligtelser under note 8.

11 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Dansk Landbrugs Grovvarereselskab a.m.b.a., CVR-nr. 24246930, Fredericia, Moderselskab

Transaktioner

I henhold til ÅRL §98c stk. 7 oplyses transaktionerne med nærtstående parter ikke.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for DLG a.m.b.a., CVR-nr. 24246930. Koncernrapporten kan rekvireres hos DLG a.m.b.a., Ballesvej 2, 7000 Fredericia.